
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA

N. Reg. Gen. 527

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 93     | FONDO  RISORSE DECENTRATE DIPENDENTI. RIDETERMINA=
--------------| ZIONE IN AUTOTUTELA FONDI ANNI 2015, 2016 E 2017.
DEL          |
05-12-18     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTE le precedenti determinazioni n. 109 rg 516 del 10/12/2015, n. 98  rg 423 del
28/12/2016 e n. 87 rg 478 del 12/12/2017 di costituzione dei fondi risorse decentrate
rispettivamente per gli anni 2015, 2016 e 2017;

DATO ATTO che sono state riscontrate delle anomalie nella costituzione dei suddetti
fondi che di seguito si vanno ad elencare:

AUMENTI CONTRATTUALI
Sono stati ricalcolati gli aumenti contrattuali come di seguito:

MONTE SALARI 2001
Retribuzioni  608.215 

                                          ANF 
                           -54.450 Segretario  

                             Rimborsi 
                           -      Arretrati 

                             in euro 0,62%                   0,50%
lire x 1000        553.765 3.433,34  2.768,83

Per Euro 3.433,34 ai sensi dell’art. 32, comma 1 del CCNL 2004 pari allo 0,62% del-
monte salari dell’anno 2001;
Per Euro 2.768,83 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del CCNL 2004 pari allo 0,50% del-
monte salari dell’anno 2001;

MONTE SALARI 2003
Retribuzioni  598.351 

                                        ANF 
                 -21.369 Segretario  
                                Rimborsi 

                              -               Arretrati 
                                          0,50%

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 05-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



                             576.982  2.884,91

Per Euro 2.884,91 ai sensi dell’art. 4, comma 1 CCNL 2004-2005 pari allo 0,5% del-
monte salari dell’anno 2003;

MONTE SALARI 2005
Retribuzioni  597.392 

                             ANF 
                            -65.933 Segretario 

                             Rimborsi 
                       -      Arretrati 

                                          0,60%
                           531.459  3.188,75

Per Euro 3.188,75 ai sensi dell’art. 8, comma 2 del CCNL 11/04/2008 pari allo 0,60%-
del monte salari dell’anno 2005.

RIA PERSONALE CESSATO:
Non è mai stato implementato il fondo in occasione della cessazione del personale con
anzianità successivamente all’anno 2000, ai sensi dell'art. 4, comma 5 CCNL 5/10/2001,
determinando una sottovalutazione del fondo nel corso degli anni. L’ammontare delle RIA
fino al 2010 è pari ad Euro 5.868,85 come da prospetto seguente “RIA personale cessato”:

NOME CAT. IMPORTO CESSAZIONE

Costarelli Adolfo D4      1.836,51 30/11/2010

Pensieri Daniela D4      1.694,16 31/03/2014

De Angelis Feliziano B2         594,49 30/11/2010

Papiri Luigi B6      1.085,63 30/06/2011

Scarponi Giuseppe B5         658,06 30/06/2012

TOTALE      5.868,85

DECURTAZIONE ART. 9 COMMA 2BIS DL 78/2010:
La decurtazione effettuata precedentemente ai sensi della normativa sopra richiamata
risultava essere pari ad € 2.449,44. Si è provveduto al ricalcolo della riduzione percentuale,
come da prospetto che segue, che, applicata al fondo certificato anno 2010 pari ad €
35.106,89, determina una decurtazione pari ad Euro 8.102,67:

ANNO 2010 ANNO 2014

personale in servizio al
1° gennaio 2010

personale in servizio al
31 dicembre 2010

personale in servizio al
1° gennaio 2014

personale in servizio al
31 dicembre 2014

21 18 16 14
semisomma (A) 19,5semisomma (B) 15
Riduzione personale (C=A-B) 4,5
Valore percentuale
(D=C/A*100) 23,08

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 05-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



FONDO ANNO 2010 35.106,89
DECURTAZIONE 8.102,67

RIDETERMINAZIONE PEO PER AUMENTI CONTRATTUALI:
La voce non è stata implementata nel corso degli anni. Si è provveduto pertanto a calcolare
l’effettivo differenziale tra le posizioni iniziali della categoria e quelle in godimento da
parte dei dipendenti. Per effetto di questo ricalcolo la voce determina un aumento del fondo,
in relazione al personale attualmente in servizio per un importo pari ad Euro 1.487,68, coma
da prospetto che segue:

 CCNL
5/10/01

 CCNL
22/1/2004

 CCNL
9/5/2006

 CCNL
11/4/200
8

 CCNL
31/7/200
9

 TOTALE
mese

 N °dip
in

servizio
 TOTALE
anno

DG6 0,00 14,70 7,2 21,90DG6 0,00

DG5 10,33 10,07 0 0,00 0 20,40DG5 0,00

DG4 7,23 4,83 0 0,00 -3,33 8,72DG4 2 226,72

DG3 DG3 1 0,00

D6 24,50 13,7 38,20D6 0,00

D5 10,33 23,08 11,35 9,80 6,5 61,06D5 0,00

D4 7,23 17,83 11,35 9,80 6,5 52,71D4 0,00

D3 0,00 13,01 11,35 9,80 6,5 40,66D3 0,00

D2 0,00 4,66 0 0,00 0 4,66D2 0,00

D1 0,00 D1 0,00

C5 4,00 1,2 5,20C5 0,00

C4 10,33 6,98 2,67 1,00 0,4 21,38C4 4 1111,72

C3 6,71 3,98 2,67 1,00 0 14,36C3 0,00

C2 2,58 1,63 0 0,00 0 4,21C2 1 54,75

C1 C1 0,00

BG7 10,60 8 18,60BG7 0,00

BG6 7,67 0,00 0 0,00 0 7,66BG6 0,00

BG5 5,59 0,00 0 0,00 0 5,59BG5 1 72,65

BG4 0,00 0 0,00 0 0,00BG4 1 0,00

BG3 BG3 0,00

B7 15,00 11 26,00B7 0,00

B6 3,62 7,65 4,65 4,40 3 23,31B6 0,00

B5 3,10 6,09 4,65 4,40 3 21,24B5 0,00

B4 2,07 4,65 4,65 4,40 3 18,77B4 0,00

B3 0,00 3,60 4,65 4,40 3 15,65B3 0,00

B2 0,00 0,84 0 0,00 0 0,84B2 2 21,84

B1 B1 0,00

A5 2,00 1,4 3,40A5 0,00

A4 3,62 3,27 1,79 2,00 1,4 12,07A4 0,00

A3 1,56 1,87 1,79 2,00 1,4 8,62A3 0,00

A2 0,51 0,55 0 0,00 0 1,07A2 0,00

A1 A1 0,00

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 05-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



1.487,68

DATO ATTO inoltre che in merito al fondo "Storico" si ritiene opportuno confermare gli
importi riportati  nei precedenti fondi che qui di seguito si riportano poichè non si ha la
possibilità di procedere ad un ricalcolo sia perchè i dati necessari non sono rinvenibili dalle
procedure informatiche, sia perchè tutta la documentazione cartacea relativa agli stipendi si
trova negli archivi comunali inagibili in seguito al sisma 2016, giusta ordinanza sindacale di
inagibilità n. 47 del 02/09/2016:

Art. 14, comma 4                  Euro   1.238,30
Art. 15, comma 1 lettera A Euro   8.939,87
Art. 15, comma 1 lettera G Euro      464,87
Art. 15, comma 1 lettera H Euro   1.549,38
Art. 15, comma 1 lettera J   Euro   2.305,10
Art. 4, comma 1                     Euro   5.037,47
TOTALE……………………………..Euro 19.534,99

RITENUTO pertanto necessario rideterminare in autotutela i fondi delle risorse
decentrate per gli anni 2015, 2016 e 2017;

DATO ATTO che ad oggi è stato erogato il salario accessorio limitatamente alle quote
fisse che già trovano copertura nel fondo stesso (indennità di comparto, progressioni
economiche);

VISTO il C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 del personale del comparto Regioni –
Autonomie Locali e, segnatamente, gli artt. 31 e 32 del medesimo testo contrattuale che
disciplinano la costituzione del fondo per le risorse destinate allo sviluppo delle risorse umane
ed alla produttività;

PRESO ATTO:

che, con il D.Lgs. n. 75/2017, in vigore dal 22 giugno 2017, in attuazione della Legge delega 
di riforma della pubblica amministrazione n. 124/2015, sono state apportate varie modifiche
al Testo Unico del Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. n. 165/2001;

che, sempre con lo stesso decreto, sono stati anche rideterminati i vincoli sulle risorse
destinate al trattamento accessorio del personale, da applicare già con decorrenza 1° gennaio
2017;

che l’art. 23, co. 2, del D.Lgs. n. 75/2017 prevede che, nelle more dell’emanazione di
specifica disciplina a livello di contrattazione collettiva nazionale in materia di
armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale, a decorrere dal 1° gennaio
2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1, co. 2, del D.Lgs. n. 165/2001, non può superare il corrispondente importo
determinato per l’anno 2016; a decorrere dalla predetta data l’art. 1, co. 236, della Legge n. 
208/2015 è abrogato;

EVIDENZIATO:

Il disposto dell’art. 1, co. 236, Legge n. 208/2015: “Nelle more dell’adozione dei decreti
legislativi attuativi degli artt 11 e 17 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare
riferimento all’omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e accessorio
della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio
2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di
cui all’art. 1, co. 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 05-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=130&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=130&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=130&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=130&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=130&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext


è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa
vigente”;

il disposto dell’art. 23, co. 2, D.Lgs. n. 75/2017: “Nelle more di quanto previsto dal co. 1, al
fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità
dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell’azione
amministrativa, assicurando al contempo l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1°
gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1, co. 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla
predetta data l’art. 1, co. 236, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti
locali che non hanno potuto destinare nell’anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione
integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, l’ammontare
complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla
riduzione del personale in servizio nell’anno 2016;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi” come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011”;

RICORDATO che, con atto Consiglio Comunale n. 10 del 08/05/2018, è stato
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e tutti i relativi allegati;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di rideterminare in autotutela i fondi risorse decentrate anni 2015, 2016 e 2017 per le1.
motivazioni riportate in premessa, come da allegati alla presente determinazione quali parti
integranti e sostanziali;

Di dare atto che le parti stabili dei fondo 2015, 2016 e 2017 risultano essere pari ad euro2.
31.064,68 per ciascuna annualità;

Di dare atto che agli importi sopra riportati relativi alla parte stabile del fondo andranno3.
sottratte le voci retributive corrisposte negli anni 2015, 2016 e 2017 come previsto da
disposizioni contrattuali (indennità di comparto, progressioni economiche);

Di dare atto che la spesa troverà copertura al cap. 2446 del Bilancio di Previsione 2018/20204.
approvato e disponibile;

Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli5.
effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 05-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010


SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:   [X] FAVOREVOLE     [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

Preci, lì 05-12-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso oggi
_________________ all'Albo Pretorio il presente atto.

Preci, lì 12-12-18

     IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 12-12-18
IL RESPONSABILE
Marucci Stefania

======================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 05-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


